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Список принятых сокращений
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ЗВУТ – заболеваемость с временной утратой трудоспособности
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КВС – кохлеовестибулярный синдром
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Введение

Актуальность проблемы

Концептуальное развитие здравоохранения Российской Федерации

предусматривает необходимость научного обоснования и совершенствования

клинико-организационных форм специализированной медицинской помощи

[76, 96, 100, 203, 204].

Повышение качества и доступности медицинской помощи – основная

цель государственной политики в области охраны здоровья граждан РФ.

Качество медицинской помощи – это не только одна из важных, но и одна из

трудно решаемых проблем здравоохранения, так как находится на грани

реальных возможностей отрасли и опережающего уровня требований

населения к системе, призванной гарантировать сохранение наиболее

значимой человеческой ценности – здоровья.

Социальная значимость проблемы качества и доступности

медицинской помощи особенно резко возрастает в условиях социально-

экономических преобразований в стране: внедрения рыночных отношений,

развития частного медицинского сектора. Закрытие ряда лечебно-

профилактических учреждений, особенно в сельской местности, вызванное

дефицитом финансирования отрасли, не могло не отразиться на уровне

доступности большинству населения различных видов медицинской помощи

[76, 100, 203].

Постоянно растущий объем получаемой пациентами информации в

области медицинских и юридических вопросов организации и оказания

медицинской помощи способствует тому, что в лечебные учреждения

приходят грамотные пациенты, предъявляющие обоснованные и все более

высокие требования не только к качеству оказываемой медицинской помощи,

но и к ее этико-правовому сопровождению.

Необходимость реформирования здравоохранения в РФ обусловлена
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кардинальными изменениями происшедшими в экономическом укладе

страны, неудовлетворенным состоянием здоровья населения, утратой

доверия значительной части населения к доступности и качеству оказания

медицинской помощи [27, 75, 100, 202, 204].

Современные требования при реализации национальных программ по

здравоохранению предусматривают необходимость разработки и внедрения

новых организационных форм медицинских услуг и ресурсосберегающих

технологий, значительное расширении и повышение качества амбулаторно-

поликлинической помощи населению.

В условиях реформирования отечественного здравоохранения

повышаются требования к качеству оказания медицинской помощи.

Проблема оценки удовлетворенности и доступности медицинской помощи

населению выступают одним из элементов эффективности управления

деятельностью медицинского персонала лечебно-профилактических

учреждений [27, 96, 100, 203].

Проблема оценки параметров качества медицинской помощи, в этом

случае, выступает одной из ведущих и позволяет оперативно принимать

управленческие решения как на уровне лечебно-профилактического

учреждения, так и на уровне муниципального образования в целом.

В настоящее время недостаточно учтена важность оценки уровня

социальной удовлетворенности субъектов и объектов здравоохранения. В

совокупности это приводит к искаженным представлениям о качестве и

невозможности его полноценной оптимизации [96].

Здоровье человека формируется в результате сложного взаимодействия

наследственных свойств организма с природой и обществом. Ключевые

закономерности, определяющие здоровье, адаптацию и патологию человека в

экстремальных условиях, не могут быть поняты без популяционных и

экологических категорий [100].

Учитывая сложность и важность проблемы охраны здоровья населения,

здравоохранение рассматривается как фактор национальной безопасности
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страны, а формирование стратегии непрерывного повышения качества

медицинской помощи становится необходимым условием улучшения

здоровья населения [27, 96, 203, 204].

Необходимость регионального и популяционного подходов к изучению

состояния здоровья и патологии человека определяется тем, что под

влиянием экстремальных природных факторов внешней среды у

представителей различных этнических групп формируются специфичные для

каждой популяции морфофункциональные, психофизиологические,

метаболические особенности, в том числе и этническое своеобразие в

развитии патологических процессов [76, 100].

Популяционные исследования, проводимые в разных этнических

группах, живущих в идентичных климатогеографических условиях, дают

возможность оценить степень влияния генетических и экологических

факторов на особенности функционирования физиологических систем

организма и выявить предрасположенность к возникновению определенной

патологии [27, 100].

Республика Дагестан (РД) представляет собой уникальный регион для

изучения региональной и популяционной нормы и патологии человека. С

одной стороны, Северный Кавказ – самый сложный регион в стране с точки

зрения социально-экономической ситуации, осуществления

государственного управления, а также обеспечения национальной

безопасности России. Среди факторов, оказывающих более или менее

существенное на ситуацию как на Северном Кавказе в целом, так и в

отдельно взятых национальных республиках, можно выделить

геополитическое положение региона, глубокий социально-экономический

кризис, чрезвычайно сложный этнонациональный и конфессиональный

состав его населения, территориальные аспекты межэтнических

взаимоотношений, их включенность в систему трансрегиональных

этнополитических отношений и др. Это регион, в котором наиболее

запутанной и чреватой далеко идущими последствиями форме переплелись
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все противоречия экономического, политического, государственно-

административного, конфессионального и, самое главное, национального

характера. С другой стороны, являясь самым южным регионом, по

разнообразию климатогеографических поясов РД не имеет себе равных в

России: от Прикаспийской низменности, находящейся на 28 м ниже уровня

Мирового океана, до горных вершин высотой более 4 тыс. м. Общепринятое

деление РД – город, сельская местность; горы, предгорье, равнина. В

развитии заболеваемости в РД имеют значение следующие факторы:

ухудшение экономического положения семей, снижение жизненного уровня

населения, высокий уровень заболеваемости, усиление отрицательного

факторов внешней среды, медико-организационный риск [27].

Высокая распространенность ЛOP-патологии, рост числа заболеваний

околоносовых пазух, в том числе осложненных форм синуситов, рост числа

травм ЛОР-органов, гнойных воспалительных заболеваний глотки и

несовершенство организации оказания специализированной помощи

определяют необходимость снижения уровня оториноларингологической

патологии [133].

Актуальными являются исследования по определению обеспеченности

и доступности для населения стационарной и амбулаторной ЛОР-помощи.

Нуждаются в совершенствовании организационные формы оказания

экстренной ЛОР-помощи. Практически целесообразным является внедрение

и рациональное использование современных медицинских клинико-

диагностических технологий. При этом актуальным является изучение

проблем качества и эффективности оказания оториноларингологической

помощи населению в стационарных и амбулаторно-поликлинических

условиях на территории РД [52].

Специфика условий труда, сезонность сельскохозяйственных работ,

отдалѐнность населѐнных пунктов, слабые экономические возможности

сельских жителей требуют особого подхода к организации

оториноларингологической помощи сельскому населению.
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Для проведения мероприятий по профилактике

оториноларингологической патологии, улучшению медицинской помощи

больным, медицинским специалистам, организаторам здравоохранения

необходимо иметь информацию о распространенности болезней уха, горла и

носа, а также о степени и характере влияния различных медико-социальных

факторов на возникновение, рецидивирование и хронизации данной

патологии.

В связи с этим в современных социально-экономических условиях

проблема более эффективной организации оказания специализированной

оториноларингологической помощи населению РД с определением

потребности и оценкой качества оказываемой помощи является важной

научно-практической задачей современной оториноларингологии и

организации здравоохранения, необходимость решения которой

предопределила актуальность исследования, выбор и постановку задач

данной работы.

Данная работа направлена на решение задач, имеющихся в

республиканских целевых программах: «Развитие здравоохранения в

республике Дагестан на период до 2010 года»; «Развитие и

совершенствование сельского здравоохранения в республике Дагестан на 2005–

2011 годы».

Цель исследования: разработка научно обоснованных рекомендаций

по совершенствованию организации и внедрению эффективной модели

оториноларингологической службы на основе комплексной оценки

оториноларингологической заболеваемости в условиях модернизации

системы медицинского обслуживания населения Республики Дагестан.

Задачи исследования

1. Представить медико-демографическую характеристику населения

республики Дагестан.

2. Изучить и оценить оториноларингологическую заболеваемость в

республике Дагестан.
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3. Провести анализ организации, качества и эффективности

медицинской помощи оториноларингологическим больным на региональном

уровне.

4. Оценить обращаемость и потребность населения республики

Дагестан в оториноларингологической помощи.

5. Оценить удовлетворенность населения организацией работы и

качеством оказания оториноларингологической помощи (по данным опроса

населения).

6. Разработать программу и методику для мониторирования и анализа

качества и эффективности оказания оториноларингологической помощи

населению республики Дагестан с использованием опросных методов.

7. Внедрить методику универсального аудиологического скрининга

новорожденных и детей первого года жизни на территории республики

Дагестан.

8. Разработать рекомендации по совершенствованию системы

обеспечения качества и эффективности оториноларингологической помощи

на основе модели организации медицинского обслуживания населения в

условиях модернизации системы.

Методы исследования

Для решения поставленных задач в данной работе были применены

социально-гигиенический, статистический, а также клинико-экспертный

методы анализа.

Научная новизна работы


[…]


результаты, в первую очередь по таким, как:

– время, уделяемое врачом пациенту;

– профессиональный уровень врачей-оториноларингологов;

– получение диагностических услуг;

– возможность попасть на прием к врачу-специалисту;

– система записи.

Респонденты молодых возрастных групп, население мужского пола, а

также лица с высоким уровнем образования более удовлетворены работой

медучреждений, чем представители других социальных групп.

В случае неудовлетворительности качеством медицинских услуг

жители чаще всего обращаются в другое учреждение или меняют врача и

очень редко обращаются в страховую организацию.

6. Разработаны программа и методика для мониторирования и анализа

качества и эффективности оказания оториноларингологической помощи

населению республики Дагестан. При разработке и обосновании программы

учитывалось состояние здоровья населения, соотношение заболеваемости,

смертности, потребности в специализированной медицинской помощи при

обращаемости к специалистам в амбулаторно-поликлинические учреждения

и структуры коечного фонда, а также уровня доступности медицинской

помощи.

7. Внедрена методика универсального аудиологического скрининга

новорожденных и детей первого года жизни на территории республики

Дагестан. Охват новорожденных аудиологическим скринингом увеличился с

96,8% в 2010 г. до 99,1% в 2013 г.

8. Предложен комплекс организационных мероприятий по

совершенствованию системы оказания оториноларингологической помощи в

республике Дагестан. Обоснованы основные условия улучшения

доступности и качества оториноларингологической помощи в работе ЛПУ:

– оснащенность и своевременная реновация медоборудования ЛПУ

(при этом особое внимание должно уделяться вопросам его изношенности и

обслуживания);

– высокий профессионализм врачей-оториноларингологов и

организация постоянного повышения его квалификации; материальное и

моральное поощрение научного роста врачей и среднего медперсонала;

– создание условий для внедрения в работу ЛПУ новых методов и

организационных форм в области диагностики и лечения;

– учет климатогеографических, транспортных условий и особенностей

региона, направленный на более точное определение потребности населения

в оториноларингологической помощи;
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– взаимодействие с другими ЛПУ, направленное на более эффективное

использование ресурсов, связанное с уменьшением обращений по поводу

рутинных исследований, улучшение преемственности в оказании

медицинской помощи.
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Практические рекомендации

1. С целью повышения доступности оториноларингологической

помощи жителям отдаленных населенных пунктов и рационального

использования рабочего времени врачей в оториноларингологических

отделениях (кабинетах) сельских центральных районных больниц

необходимо организовать дифференцированный прием. Рекомендовано вести

прием жителей отдаленных сел в утренние часы, а во второй половине дня –

принимать пациентов из районного центра и близлежащих сел.

2. Изучение нагрузки врачей-оториноларингологов по сезонам года

показало, что наименьшая загруженность врачей наблюдается в весеннее

время. В связи с этим рекомендуется планировать профилактическую работу

именно на этот период. Это необходимо учитывать и при составлении плана

повышения квалификации врачей-оториноларингологов и среднего

медицинского персонала.

3. В условиях страховой медицины необходимо организовать

подготовку районных оториноларингологов в качестве врачей-экспертов для

регулярного проведения ведомственного контроля качества оказания

оториноларингологической помощи сельскому населению.

4. Программу повышения квалификации сельских врачей-

оториноларингологов необходимо составлять с учетом особенностей их

работы в сельской местности.

5. Разработка перспективной модели оториноларингологической

службы должна осуществляться на основе системного подхода к оценке

оториноларингологических аспектов здоровья населения с использованием

демографических данных, данных об оториноларингологической

заболеваемости, развитии инвалидности, обусловленной

оториноларингологической патологией.

6. Важная роль при формировании перспективной модели

оториноларингологической службы отводится анализу деятельности

оториноларингологических лечебно-профилактических учреждений. При

этом особое внимание следует уделять определению эффективности

использования ресурсов, оценке качества оториноларингологических услуг с

учетом мнения пациентов и объективных оценок качества

оториноларингологической помощи.

7. Формирование перспективной модели оториноларингологической

службы целесообразно осуществлять путем определения реальной

потребности населения в оториноларингологической помощи с последующей

разработкой механизма, обеспечивающего удовлетворение этой потребности

путем совершенствования управления и планирования, координации

планирования и финансирования, разработки и внедрения инновационных

технологий организации оториноларингологической помощи, повышения

профессионального потенциала врачей-оториноларингологов на базе

333

внедрения новых технологий оказания оториноларингологических услуг,

оптимизации законодательной деятельности, совершенствования ресурсного

и лекарственного обеспечения, повышения эффективности управления

обеспечением качества оториноларингологической помощи.

8. В целях получения объективной и достоверной информации о

потребности населения крупного города в оториноларингологической

помощи, оказываемой учреждениями здравоохранения различных

организационно-правовых форм, целесообразно регулярно проводить

социологические опросы потребителей медицинских услуг. Для комплексной

оценки потребности наряду с результатами анкетирования пациентов следует

учитывать данные официальной статистической отчетности об объемах

оказанной медицинской помощи, уровне обращаемости за платными

медицинскими услугами и данные экспертных оценок показанности и

обоснованности медицинских услуг.

9. Для повышения доступности и качества оказания

оториноларингологической помощи в ЛПУ необходимо комплексное

проведение следующих мероприятий с оценкой их эффективности:

– разработка табелей оснащенности ЛПУ необходимым

оборудованием;

– обеспечение постоянного повышения квалификации врачей-

оториноларингологов и среднего медицинского персонала;

– усиление заинтересованности во внедрении в работу учреждения

новых методов диагностики и лечения;

– изучение потребностей населения в оториноларингологической

помощи с учетом особенностей региона;

– проведение учреждением разумной ценовой политики при оказании

платных услуг;

– информирование персонала и пациентов о вопросах современного

правового статуса пациента и врача с целью предупреждения этико-правовых

конфликтов;

– отработка взаимодействия с другими ЛПУ.
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