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Научного консультанта - заведующей кафедрой общественного
здоровья и здравоохранения ФПК ППС ГБОУ ВПО «Дагестанская
государственная медицинская академия» М3 РФ, Заслуженного
врача РД, Заслуженного деятеля науки РД, доктора медицинских
наук, профессора Л.М. Асхабовой о диссертанте Махачевой Ханне
Гаджиевне, представившей диссертационную работу "Состояние и
перспективы оториноларингологической помощи в республике
Дагестан» к защите на соискание ученой степени доктора
медицинскю специальностям 14.01.03 - болезни уха, горла и носа
14.02.03 - общественное здоровье и здравоохранение.

Махачева Ханна Гаджиевна, 1972 г. рождения, уроженка
Дагестанской АССР. После окончания в 1989 году Какамахинской школы
Левашинского района Республики Дагестан поступила на
лечебно-профилактический факультет Дагестанского государственного
медицинского института (ДГМИ) и окончила его в 1995 году с
присвоением квалификации врач-лечебник с присвоением
международного титула доктор медицины.

После окончания ДГМИ, с 1995 по 1998 гг. работала
врачом-оториноларингологом в Детской республиканской клинической
больнице (г. Махачкалала).

С 1998 по 2000 гг. - ординатор клинической ординатуры на базе
кафедры ЛОР-болезней Российской медицинской академии
последипломного образования (г. Москва).

С 2000 по 2002 гг.- лаборант кафедры оториноларингологии
Российского университета дружбы народов (г. Москва).

В октябре 2002 г. решением Диссертационного Совета
научно-клинического центра оториноларингологии Х.Г. Махачевой
присуждена ученая степень кандидата медицинских наук.

С 2002 г. Ханна Гаджиевна Махачева - сперва назначена на
должность первого заместителя директора, а затем - директором ГБОУ
СПО РД «Дагестанский базовый медицинский колледж им. Р.П.
Аскерханова»

Махачева Х.Г. является преподавателем высшей категории,
отличником здравоохранения, Заслуженным врачом РД. Награждена
общественными наградами - Орденом имени «А.С. Макаренко», «За
Заслуги в Здравоохранении» и медалью «Человек на своем месте»,
юбилейной медалью «70-лет профессионально-техническому
образованию России», Почетной медалью «Директор года 2009,2010. и
2013», дипломом Лауреата специальной премии «Деловой стандарт»,
Почетной грамотой Президиума Центрального комитета профсоюза
работников здравоохранения РФ.

С 2009 года - старший научный сотрудник отдела носа и глотки
ФГБУ "Научно-клинический центр оториноларингологии ФМБА
России» Много лет проводила совместную работу над заданием ФМБА
по проблеме модернизации ЛОР-службы в Республике Дагестан. Провела
научное исследование по разработке научно- обоснованных
рекомендаций по совершенствованию организации и внедрению
эффективной модели оториноларингологической службы на основе
комплексной оценки оториноларингологической заболеваемости в
условиях модернизации системы медицинского обслуживания населения
республики Дагестан. В настоящее время завершила оформление
докторской диссертации на тему: "Состояние модернизации
оториноларингологической помощи в республике Дагестан».

В 2013 году Ханне Гаджиевне Махачевой присвоено ученое
звание доцента.

Ханна Гаджиевна является заместителем председателя Союза
директоров ССУЗов Республики Дагестан, председателем Совета
директоров медицинских училищ Республики Дагестан

Х.Г. Махачева - автор более 30 научных
печатных трудов, методических рекомендаций, учебников, неоднократно
докладывала результаты своих научных исследований на съездах,
конференциях, заседаниях республиканских и всероссийских научных
обществ.

За время работы Х.Г. Махачева проявила себя грамотным
врачом, высокопрофессиональным преподавателем. Наряду с этим,
обладает хорошими организаторскими качествами, о чем
свидетельствует полученное ею в 2012г. второе высшее образование по
специальности «менеджер в здравоохранении» с квалификацией
менеджер.

Ханна Гаджиевна принимает активное участие на совещаниях,
семинарах, съездах директоров ССУЗов по вопросам модернизации
образования, внедрения новых стандартов обучения. Она имеет
сертификат разработчика примерных программ профессиональных
модулей и дисциплин начального и среднего образования, являясь
экспертом по утверждению учебных планов и программ
профессиональных модулей начального и среднего образования ФГОС.

Ханна Гаджиевна всегда уделяет большое внимание подготовке
учащихся колледжа, совершенствованию программ обучения. Всегда
очень ответственно относится к лекциям и практическим занятиям со
студентами.

Помимо основной, педагогической деятельности, Х.Г. Махачева
активно участвует в благотворительных акциях: на протяжении ряда лет
оказывает помощь малоимущим и многодетным семьям, поддерживает
благотворительные фонды «Живи и дари жизнь другим», «Имам
Шамиль», общественные движения «Друг сирот» и «Матери против
наркотиков».

Ханну Г аджиевну отличают такие качества, как
профессионализм, трудолюбие, требовательность, прежде всего, к себе и
к сотрудникам, объективность в работе. Все эти качества снискали в
коллективе большое уважение к ней, как к руководителю, организатору
учебного процесса. С её приходом в колледже заметно улучшилась
учебно-методическая, клиническая база. Признанием заслуг и научного
авторитета Махачевой Х.Г. стало присвоение почетных званий, грамот
и благодарственных писем отраслевых министерств и ведомств.

Зав. кафедрой общественного
здоровья и здравоохранения
ФПК ППС ГБОУ ВПО «ДГМА»
Д.м.н., профессор Л.М. АСХАБОВА
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Заверяю:
Начальник отдела кадров
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